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koordinátorky komunitních pracovníků
Mgr. Denisy Zbořil Kunové

Přečtěte si
Představujeme členy MAS 
– Ovocná školka Litenčice

STRANA 3 -  4

Vážení čtenáři a spoluobčané MAS Hříběcí hory, 

představuji vám nové a zároveň první vydání našeho zpravodaje v letošním

roce. V tomto jarním čísle představíme řadu zajímavých příběhů a projektů,

které oživují každodenní život v našich obcích.

Představíme vám dalšího člena MAS, a to Ovocnou školku v Litenčicích,

dále se dočtete o programu IROP, jehož 1. výzva byla zaměřena na dotace

pro hasiče a za zmínku stojí také program rozvoje venkova (PRV), který byl v

tomto programovacím období nazván Společná zemědělská politika (SZP).

Přinášíme vám také informace o nově schváleném Místním akčním plánu

rozvoje vzdělávání IV. a rozhovor se zakladatelkou  volnočasového a

vzdělávacího centra Mozaika v Lutopecnách. 

Dočtete se také, které události a aktivity proběhly v rámci projektu

komunitní práce a upozorníme na další plánované akce v brzké době.

Chceme zdůraznit, že naše komunitní akce jsou otevřené všem občanům

našeho regionu. 

Na závěr jarního vydání vám nabízíme informace o plánovaných

komunitních táborech v období letních prázdnin a o aplikaci podporující

pohyb na kole i pěšky napříč územím Hříběcích hor. 

Věříme, že vzbudíme váš zájem a navštívíte nás či naše akce nebo

přispějete svým zapojením do aktivit naší komunity. 

S přáním krásných a pohodových svátků jara,

Rozhovor se
zakladatelkou  Mozaiky v

Lutopecnách

STRANA 6-7

ÚVODNÍ SLOVO

Snídaně starostů, IROP

STRANA 8

PRV alias Společná
zemědělská politika

STRANA 9

Okénko Komunitní práce,
Příměstské komunitní tábory,

plánované akce

STRANA 11 -  15

Místní akční plán rozvoje
vzdělávání ORP Kroměříž

STRANA 5

Denisa Zbořil Kunová
Nová Zelenám úsporám

Light

STRANA 10



Činnost  ovocné
školky 

Představujeme členy MAS -
Ovocná školka Litenčice 

Ovocná školka Litenčice je jednou z nejstarších a nejznámějších ovocných
školek v ČR. Její historie sahá do meziválečného období. V 60. letech byla
školka sloučena pod Státní Statek Kroměříž a stala se největším školkařským
provozem v republice. Po převratu zaznamenala menší útlum a chvilku jí
trvalo, než se zde pozice stabilizovala. V současné době ji již 17 let vede pan
Aleš Zahradník.

Ovocná školka se nachází v malebné oblasti Litenčické pahorkatiny s
nádhernými výhledy na Chřibské vrchy. Sady ovocné školky se rozprostírají
na 60 ha, převážnou většinu tvoří švestky. O ty je na Moravě také největší
zájem. Ale naleznete zde i spoustu jabloní, hrušně, meruňky, broskvoně,
třešně, ryngle a jiné ovocné stromy a keře. Opravdu výjimeční jsou také tím,
že nabízí velmi širokou škálu odrůd. Např. cca 20 odrůd švestek, 25 odrůd
jabloní atd. 

Spousta sadařů se snaží o co největší intenzitu výsadby na ha. V Litenčicích
však najdete dlouhověké sady s přirozeným zatravněním, které má vliv na
přirozené nepřátele. V této školce se stále snaží o opravdu tradiční školkařinu
s pěstováním pomocí kmínku a korunky. Nadmořská výška kolísající kolem
500 metrů, těžká jílovitá půda a drsnější podnebí jsou předpokladem velmi
odolných ovocných dřevin. Ovoce v těchto sadech je pěstováno v souladu
s přírodou. Cíleně využívají monitoring škůdců ve stanovení prahu škodlivosti.
Ošetřují primárně biologickými preparáty. Kolem areálu se nachází produkční
sady v režimu SISPO, který je v souladu s přírodou. Díky současnému trendu
zájmu zákazníků o bio produkci se nyní u višní, meruněk a jabloní nachází v
přechodném období do BIO kvality. 

pěstování a prodej více jak 85

druhů ovocných stromků 

pěstování a prodej více jak 26

druhů ovocných keřů 

důraz na pěstování bez

chemie 

nově vybudované školicí

středisko s ubytováním 

exkurze pro školy, školky i pro

různé zájmové skupiny

(zahrádkáře a zájemce z řad

třetího věku).

produkce vlastního medu 

Včely a med z Litenčických sadů
V sadech chovají včely a čmeláky, kteří jim pomáhají opylovat ovocné
dřeviny. O včelstvo a produkci medu se stará zejména paní Zahradníková.
Nyní mají cca 50 včelstev, ale jejich přáním je mít až 200 včelstev.
Rozmanité rostlinné společenstvo rostlin a dřevin (ovocné dřeviny, lípa, akát,
byliny a maliník) vytváří velmi vhodné podmínky pro včely, a proto je med z
této lokality jedinečný svou chutí a vůní. V Litenčicích nabízejí různé druhy
medu. Dozvěděli jsme se, že med z ovocných dřevin obsahuje hodně pylu a
je vhodný zejména pro ženy a děti. Věděli jste, že mají také speciální
kaštanový med z Hoštických kaštanových alejí?
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Manželé Aleš a Helena Zahradníkovi



MAS HŘÍBĚCÍ HORY | BŘEZEN 202404

Prodej a preference zákazníků
Prodej ovocných stromků, keřů a dalších výpěstků probíhá
přímo v Litenčických sadech ve skleníku. Vždy je zde
přítomný i odborný prodejce, který vám pomůže s
výběrem vodné odrůdy právě pro podmínky vaší zahrady.
Aby zajistili svým zákazníkům co nejlepší kvalitu výpěstků
během vegetačního období, jsou prostokořenné výpěstky
uloženy ve speciální chladící klimatizované hale.
Z hlediska preferencí cca 10 % zákazníků vyhledává
netradiční ovoce. Na proti tomu, velký zájem je o odolné
resistentní odrůdy,  samosprašné meruňky. Do zahrad se
začínají vracet tradiční staré odrůdy a klasické odrůdy.  
Velmi oblíbené jsou keře s drobných ovocem jakou jsou
dřínky, muchovníky, kdouloně, maliníky atd.  Vrací se
klasika, co vydrží sucho a keře, které se nemusí vůbec
stříhat.  
Manželé dodávají, že s preferencemi zákazníků je to jako
na houpačce ještě nedávno byl zájem o ovocné stromy
malého vzrůstu. Nyní je zase velký zájem i o vysokokmeny,
polokmeny atd. Ne však všechny stromy se pro tento typ
podnože hodí.

Neměli bychom zapomenout, že k této ovocné školce
historicky patří pěstování růží, které dříve zdobily
Litenčické vrchy. Dnes se však preference zákazníků mění.
O růže už není takový zájem a pokud ano,  tak si český
zákazník bohužel raději koupí velmi levnou sazenici v
supermarketu. Na tuto cenu se však místní školkařská
produkce nemůže dostat. 

Spolupráce se školami a nové školicí centrum
Před pár lety v areálu ovocné školky vybudovali nové
krásné školicí centrum, které nabízí školcí místnosti,
speciální učebny pro praktické dovednosti i možnosti
ubytování. Realizaci tohoto centra dokončili v době Covidu,
což jejich plány trochu zbrzdilo. 
Manželé Zahradníkovi jsou ve své oblasti odborníci na 

slovo vzatí a často jezdí přednášet či vést ovocnářské
kurzy po celé České republice. Zvou si je zahrádkářské
svazy, ekologická centra jako Hostětín atd. Jejich cílem je
však více využít  vlastní školicí centrum a tyto přednášky,
kurzy a exkurze více tvořit ve vlastních nově
vybudovaných prostorách. 
 
Spolupracují s odbornými školami. Zahradnickou školou
v Rožnově, či oborem pro zahradníky v Kroměříži.
Spolupráce se studenty je pro ně velmi cenná. Studenti
získají odbornou praxi a pro ovocnou školku je to
významná pomoc při práci v sadu.  V rámci výzkumu
spolupracují s MENDELU Brno, Vukoz Průhonice, VŠÚO
Holovousy. Tento rok se těší na návštěvu studentů z
Mendelovy university v Brně.
Spolupracují i s dalšími subjekty např. se společností Lesy
a statky Tomáše Bati. Na zakázku tvoří výsadbou
intravilánu i extravilánu v obcích. 

Plány do budoucna 
Manželé Zahradníkovi by postupně rádi plně využívali
možností nově zbudovaného školicího centra s pořádáním
odborných seminářů. S tím souvisí i prohlubování
spolupráce se školami a studenty včetně umožnění praxe
v sadech. 
V oblasti využití ovoce  se chystají zaměřit i na kompletní
zpracování vlastního ovoce. Vyrábění vlastního moštu,
marmelád atd. 
V současné době se snažili spíše sady udržovat, ale v
budoucnu je chtějí rozšířit až do velikosti 200 ha. Potenciál
tohoto místa spatřují také v agroturistice. Litenčická
pahorkatina poskytuje spoustu turistických či cyklistických
tras a roste zájem o trávení času v přírodě mimo hlavní
turistická centra. 

Za MAS HH jim moc přejeme, aby tyto plány dokázali brzy
naplnit. Při setkání s nimi uvidíte, že jejich práce je pro ně
zároveň radost a velký koníček. A i když říkají, že občas  při
pohledu na obrovské plochy sadů se v nich mísí nadšení s
únavou, tak to nadšení pořád převyšuje. 

Litenčice 188
www.ovocnaskolka.eu

prodej  zahájen od března 
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Harmonogram plánovaných a již realizovaných aktivit:
Řídící výbor MAP IV. ORP Kroměříž
Společné setkání pracovních skupin
KROFKA 2024 - soutěž ve fyzice pro žáky 9. tříd
Cyklus seminářů- Vzdělávání pro nové formy hodnocení 
Platforma Vychovatelé školních družin
Žákovské zastupitelstvo
Metodická setkání Speciálně pedagogického centra a
pedagogů MŠ

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN
ROZVOJE VZDĚLÁVÁNÍ 

IV. ORP KROMĚŘÍŽ

0 5

Není novinkou, že MAS Hříběcí hory je jedním z partnerů
a realizátorů projektu zaměřeného na vzdělávání v ORP
Kroměříž. Jedná se o již 4. projekt v pořadí, kdy žadatelem
o dotaci je město Kroměříž. Aktuální informace zde:

Dlouho očekávaný projekt MAP IV na území ORP
Kroměříž byl konečně schválen Řídícím orgánem OP JAK
dne 13. prosince 2023. Tento důležitý krok umožní
realizátorům uskutečnit plány na podporu vzdělávání v
této oblasti.
S úspěšným schválením projektu máme nyní zelenou pro
intenzivní přípravu aktivit zaměřených na podporu
vzdělávání na Kroměřížsku. Jsme nadšeni možností setkat
se s angažovanými pedagogy a řediteli škol, a především
se těšíme na realizaci všech plánovaných
implementačních aktivit, které jsme již dříve připravovali.

Jednou z klíčových priorit projektu MAP IV je realizace
implementačních aktivit plánovaných na období let 2024
a 2025. Tyto aktivity vycházejí z detailního průzkumu
potřeb území ORP Kroměříž, který byl prováděn v rámci
setkávání a plánování během předchozího projektu MAP
III.
Implementační aktivity představují důležitý nástroj k
posílení podpory vzdělávání na regionální úrovni. Jsou
navrženy tak, aby byly synergické s "Šablonami" z OP
JAK, a tím vytvářely komplexní a efektivní prostředí pro
rozvoj vzdělávacích iniciativ.
Projekt MAP IV přináší nové výzvy i nové příležitosti pro
rozvoj vzdělávání v ORP Kroměříž. 
Těšíme se na společnou práci a aktivní zapojení všech
zúčastněných subjektů v této důležité etapě naší
regionální iniciativy.

Řídící výbor MAP IV.

Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání v ORP Kroměříž IV,
registrační číslo projektu: CZ.02.02.XX/0.0/23_017/0008277, 

je spolufinancován EU. 

Za MAP IV. a MAS HH Nikola Šedivá
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ROZHOVOR S MARCELOU GIBSON
ZAKLADATELKOU VOLNOČASOVÉHO A
VZDĚLÁVACÍHO CENTRA MOZAIKA LUTOPECNY 

Co Vás vedlo k založení volnočasového a vzdělávacího
centra Mozaika? Popište nám vaše začátky? Jak dlouho
v Lutopecnách působíte?

Nebyla to moje touha po založení centra, ale byl to
proces událostí a potřeb a má velká cesta. Do České
Republiky jsem se vrátila po 22 letech působení ve  
dvanácti různých zemích světa, včetně práce pro vlády
zemí jako Německo, Anglie, Brunei a dalších. Už když
jsem si myslela, že k trvalému životu v ČR se nevrátím,
tak jsem na Novém Zélandu potkala kluka z Ostravy a
narodily se nám 2 děti. Do té doby jsem fungovala v
komerčním světě náročných profesionálních zaměstnání
a velké odpovědnosti. Ke všemu jsem vždy přistupovala
vědomě a s otevřenou myslí a tak tomu nebylo jinak ani s
rodičovstvím. Vybrali jsme si cestu RIE stylu rodičovství a
byli jsme součástí alternativních směrů vzdělávání mezi
které patřilo i Waldorfské komunitní centrum s filosofií
Rudolfa Steinera v Aucklandu. Děti s nadšením
navštěvovaly od narození toto centrum, které mělo
velkou komunitní podporu a všichni sdíleli vzájemný
individuální růst.
Před 4mi lety jsme se rozhodli přemístit z Nového
Zélandu na zkušební dobu šesti měsíců do mé rodné
Kroměříže a umožnit dětem vybudovat vztahy s rodinou.
Díky Covidu se nám Haná stala domovem na déle, než
jsme předpokládali.
Realita života v ČR však nebyla ideální. Byli jsme zvyklí na
přátelskost, vstřícnost, pozitivní přístup a pohodový život.
Chybělo nám nadšené okolí, připravené ke sdílení a
vzájemná podpoře. Začala jsem tedy nabízet angličtinu v
centrech jako Klubíčko nebo Knihovna v Kroměříži,
organizovala jsem setkávání maminek s dětmi v parcích,
ale cítila jsem, že mi chybí podobné smýšlející lidé a
komunitní způsob života. 
Měla jsem k dispozici 0.5 ha pozemek po prarodičích a
přemýšlela jsem co s ním. Bylo mi smutno z pustošení
přírody kolem, všude samá řepka, obilí a kukuřice, samé
postřiky, zavírání očí před realitou a žádná osobní
zodpovědnost.
Rozhodli jsem se pro vytvoření permakulturní zahrady,
zasadili jsme 150 stromů, pořídili včelky a kadibudku a
zaseli louku. Začali jsme se zde scházet s přáteli, ale
chyběla nám základna, tak jsme si postavili jurtu a
teepee. Rodiče z našeho okolí začala zajímat možnost
lesní školky a tak v září 2021 začal provoz lesní školky a
volnočasové centrum se vzdělávacími aktivitami.

Představte nám činnost vašeho spolku. Co vše v
Lutopecnách můžeme naleznout? 
Mozaika je ekologicky orientované vzdělávací a
volnočasové centrum pro děti i dospělé v Lutopecnách u
Kroměříže. Slouží jako platforma pro sdílení a růst.
Umožňujeme prostor těm, co nabídnou své zajímavé dary
a znalosti. Věnujeme se aktivitám pro maminky s dětmi,
oblíbený je zahradní kroužek pro děti, pořádáme
příměstské tábory a různé workshopy, rituály, ceremonie a
koncerty pro dospělé, možnosti seberozvoje, nebo jen
relaxace formou jógy a masáží. Centrem Mozaiky je
celoročně využívaná jurta se zázemím pro toalety a
kuchyní. Máme k dispozici kompletně vybavenou dílnu pro
vyzkoušení všech druhů nářadí a technik a možnost práce
s hrnčířským kruhem, zahradní domeček s nástroji pro péči
o zahrádku. Najdete u nás zvířátka a přírodní hřiště, máme
zde altánek, venkovní pec na pizzu a chleba a teepee.
Vydali jsme brožurku o kompostovaní a pořádáme různé
enviromentální workshopy včetně stavby země lodi, která
je součásti Mozaiky.

Jaké jsou vaše plány do budoucna? 
Ráda bych, aby se Mozaika stala součásti komunity a
nabízela smysluplné aktivity pro ty co hledají posílení a
inspiraci, zajímavé workshopy, podporu v seberozvoji, a
nebo jen chtějí spolutvořit a podílet se na projektech. V
plánu je nabídka prostoru pro terapeuty všech zaměření
pro podporu odpovědného a holistického přístupu ke
zdraví. 
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Spousta zajímavých kurzů a workshopů, včetně Kundaliní
Jógy týdne v červenci 2024.
Tímto bych moc ráda byla k dispozici pro realizaci
případných nápadů k využití tohoto centra k projektům či
aktivitám.

Slyšeli jsme, že v červnu plánujete velký festival pro
rodiny „Baby show“ na výstavišti v Kroměříži. Pozvěte
nás na tuto akci. Co vše návštěvníky této akce čeká?
Ano je to tak, už několik let ve mě zraje myšlenka o
propojení místních tvořitelů. A proto vznikl festival pro
celou rodinu, místo pro vše, co potřebujete k
udržitelnému životu. A tak vás všechny srdečně zvu na
Výstaviště v Kroměříži 21. a 22. června 2024 na “Baby
show”, která znamená vyživení vnitřního dítěte v každém z
nás a tímto festivalem oslavíme všechny fáze cyklu
člověka. Během těchto dvou dnů se zaměříme na
podporu jak fyzickou, tak psychickou. Bude možnost
vyzkoušení mnoha různých rituálu a ceremonii, včetně
jógy, meditace, kakaového rituálu a kruhu. K dispozici
bude hala plná terapeutů všech zaměření k osobním
konzultacím i masážím. Zdraví, péče, wellness, organické
produkty, domácnost, bydlení a mnoho dalších kategorií.
Čeká na nás přes 500 vystavovatelů jedinečných
produktů a na 3 pódiích budou probíhat přednášky na
fascinující témata. V pátek nás navštíví Jarda Dušek na 3
hodinovou besedu a v sobotu nám zahraje Tranzan. Je
zajištěn obrovský doprovodný program pro děti, life
cooking show a haka pro muže, spousta workshopů a
informací o všech alternativních vzdělávacích institucích a
volnočasových aktivitách v okolí. Přijďte se inspirovat,
obklopit kvalitou a poradit se s odborníky.
Pro vice informaci nás můžete sledovat na webu
www.baby-show.cz nebo Facebooku Baby Show
Kroměříž.

Když zavzpomínáte na akce, které se u vás udály. Která
ve vás zanechala nejsilnější vzpomínku?
Těch akcí byla za necelé 3 roky opravdu spousta. Které,
ale zanechaly nejsilnější vzpomínku bylo určitě odpoledne
s Jardou Duškem, přednáška manželů Kopřivových,
koncert Tranzana, návštěva Indiánů kmene Kogi, které
natáčela i Česká Televize.

Kdo vám ve vaší činnosti nejvíce pomáhá a čeho si na
nich nejvíce ceníte?
Cítím obrovskou pokoru a úctu ke svému muži za jeho
laskavou podporu, tvrdou fyzickou práci při budování
centra a sdílení snu. Cením si jeho trpělivosti s mými
někdy i bláznivými nápady a s úspěšnou realizací všech
projektů.
Velmi si vážím také našich přátel, kteří věří v jedinečnost
tohoto místa a podporují naši vizi.

Říkáte, že jste procestovala skoro celý svět. Která místa
vás nejvíce zaujala a inspirovala?
Celý svět zdaleka ne :-), ale mnoho zemí a exotických
ostrovů ano. Vždy jsem se snažila zůstat na místě déle,
než jen jako turista a poznat to místo, tak jak ho vnímají
místní lidé. Je těžké vybrat nej, protože každé je svým
způsobem jedinečné, ale asi nejvíce srdcové pro mě bylo
Borneo, nejen pro splnění mých snů a zkoumaní džungle a
života orangutanů ale i moje charitativní podpora místního
kmene Penan, za kterými jsem jezdila několik hodin
terénním autem do džungle, vozila jim oblečení, jídlo a
léky a vyjednávala s představiteli vlády o jejich osudu.
Psala jsem o tomto kmenu články do světových časopisů
a novin a hledala cestu jak těmto nádherným lidem
podpořit jejich cestu transformace z nomádského
způsobu života ke konzumnímu životu většiny z nás. 

Jurta Lutopecny, 767 01 
https://mozaika.cz/
marcela@mozaika.cz

http://www.baby-show.cz/
mailto:marcela@mozaika.cz


INTEGROVANÝ
REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ
PROGRAM (IROP)

Pátého ledna byl ukončen příjem žádostí o dotaci z
první výzvy v novém programovém období z IROP.
Tato výzva byla zaměřena na dotace na hasiče - jejich
vybavení a hasičské zbrojnice. MAS HH přijala celkem
tři projektové žádosti, kdy výše dotace na tyto tři
projekty celkem byla: 3 545 909,3 Kč. 

Tyto projektové žádosti již prošly administrativní
kontrolou i věcným hodnocením výběrové komise MAS
HH. Rozhodovací orgán MAS (Rada MAS) tyto projekty
schválila a vydala jim Vyjádření o souladu projektového
záměru s naší schválenou Strategií. 

Nyní bude úkol žadatelů svůj projekt podat
prostřednictvím systému ISKP 21+ včetně všech
povinných příloh a čekat na hodnocení projektu
Centrem pro regionální rozvoj (CRR). Věříme, že se
projekty skutečně zrealizují a dotaci ve výši 95 % se
podaří získat.

V letošním roce MAS HH plánuje vyhlásit také další
výzvy z IROP, pro oblast Dopravy, Vzdělávání,
Cestovního ruchu, kulturních památek či veřejných
prostranství.  

Občerstvní P&T catering.

V úterý 27. 2. 2024 proběhla na MAS HH první "Snídaně
starostů" v letošním kalendářním roce. Tentokrát se sešel
opravdu hojný počet starostů, z čehož máme velkou
radost. 

Jedním z hostů snídaně a zároveň jedním z
naplánovaných bodů programu byla nabídka pana Mgr.
Tomáše Pjeviče, který se zabývá a nabízí obcím:
zpracování současných dat leteckých laserových
(lidarových) skenů terénu nebo historických leteckých
snímků, které se skenují ve vojenském archivu v
Dobrušce, zpracování map Stabilního katastru (1.
katastrální mapy) a 3D modely terénu s pasporty. Chtěl
zástupce obcí seznámit s daty, které je možné získat od
Kraje a s jejich využití. Nabízí také zpracování publikací o
krajině či o historií obcí (vč. tvorby naučných panelů). 
Bohužel pan Pjevič se ze zdravotních důvodů musel
omluvit a jednotlivé obce bude kontaktovat individuálně.

Proto byl program pozměněn - doplněn o informace a
diskuzi o nově vyhlášených výzvách pro obce z MPO (na
zpracování Místních energetických koncepcí), z
Národního plánu obnovy (na přípravu projektové
dokumentace pro stavební povolení, architektonické či
urbanistické studie, atd.) 

Manažerky IROP a SZP (býv. PRV) představily aktuální
stav čerpání jejich Programových rámců a plánované
výzvy z těchto operačních programů pro letošní rok. 

Děkujeme všem zúčastněným za příjemnou atmosféru.
Věříme, že jsou tato setkání velmi přínosná, jak pro
činnost MAS tak pro obce a jejich zástupce. Za přípravu
výborného občerstvení děkujeme P&T catering. 
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V ÚNORU PROBĚHLA
SNÍDANĚ STAROSTŮ

https://www.facebook.com/profile.php?id=100064446143956&__cft__[0]=AZUI6Ufz-waX0D9E6tLKBqwMEySEKca4WNQJVkIM5w1TtVSdvj-2ZS5Zlg1rpTCqkZNyx99QXZ5j4EtaD_Sec5RWQ81XrMePAl-dXK1WSUBDxd8hVqXNCa3DP1P3FiKh_524q0lU_tR_dHeFjaCDJkRocyfcjZ1CtnZya0V9iLUYxvKgUjzRzvLYta7VY63qdyUI6C74YVG25SJCO2Yv0MGr-wPSz_iIGDKPMNcQTc9kq6IOiWB5jhm3KJibYRokBmlP5XpkCJ0-1sHGdneAEkGE&__tn__=-]K-R
https://www.facebook.com/profile.php?id=100064446143956&__cft__[0]=AZUI6Ufz-waX0D9E6tLKBqwMEySEKca4WNQJVkIM5w1TtVSdvj-2ZS5Zlg1rpTCqkZNyx99QXZ5j4EtaD_Sec5RWQ81XrMePAl-dXK1WSUBDxd8hVqXNCa3DP1P3FiKh_524q0lU_tR_dHeFjaCDJkRocyfcjZ1CtnZya0V9iLUYxvKgUjzRzvLYta7VY63qdyUI6C74YVG25SJCO2Yv0MGr-wPSz_iIGDKPMNcQTc9kq6IOiWB5jhm3KJibYRokBmlP5XpkCJ0-1sHGdneAEkGE&__tn__=-]K-R


1.výzva 2. výzva 

žadatelé 
podnikatelé,
zemědělci,

zpracovatelé 

obce, NNO,
příspěvkové
organizace 

vyhlášení
výzvy

(předpoklad)

duben, květen
2024 

srpen, září 2024

alokace 5 300 000 Kč 5 300 000 Kč 

PROGRAM ROZVOJE
VENKOVA V ROCE
2023
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V minulém roce MAS vyhlásila v PRV poslední dvě výzvy.
Na jaře byla vyhlášena výzva pro zemědělské
podnikatele. V této výzvě bylo podpořeno celkem 7
projektů v celkové alokaci 3 mil. Kč.  
Na podzim roku 2023 se do alokace vrátil menší fin. objem
prostředků. MAS se tak rozhodla, že poslední výzvu
věnuje na rozvoj a zlepšení sítě turistických stezek.  Díky
této výzvě byla podpořena naučná stezka k Lípě nad
Roštínem. Druhý podpořený projekt byl zaměřen na
vytvoření turistického mobiliáře a naučných prvků  na
trasách propojujících  území obcí  Bařice-Velké Těšany,
Lubná, Vrbka a Karolín. Trasy byly vyznačeny v terénu na
podzim roku 2023 a je potřeba je doplnit o určité typy
mobiliáře. Zároveň vznikne další značená trasa s názvem
Nad Velké Těšany, 

SPOLEČNÁ
ZEMĚDĚLSKÁ
POLITIKA (SZP) 

Rok 2023 byl posledním obdobím, kdy se mohly čerpat
finanční prostředky z Programu rozvoje venkova. Od roku
2024 začíná naše MAS čerpat finanční prostředky  v rámci
Společenské zemědělské politiky. První výzva bude
zaměřena na Fichi č. 4 a zemědělské i nezemědělské
podnikatele.

Předpokládaný termín vyhlášení 1. výzvy: 
duben - květen 2024, 

Podporované aktivity v rámci Fice č. 4:
Zemědělské podnikání
Zpracování a uvádění na trh produktů
Lesnické podnikání
Nezemědělské podnikání

Způsobilé výdaje: 
a) Zemědělské podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího
vybavení pro zemědělské podnikání

b) Zpracování a uvádění na trh produktů
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího
vybavení pro zpracování a uvádění produktů na trh

c) Lesnické podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího
vybavení pro lesnické podnikání i pro hospodaření v lese

d) Nezemědělské podnikání
– investice do staveb, strojů, technologií a dalšího
vybavení pro nezemědělské podnikání

Podpora zahrnuje podnikání malých a středních podniků. 
Podpora je poskytována v souladu s čl. 61 ABER.

Kontaktní osoba: 
Ing. Lenka SVOZILOVÁ
Tel: +420 739 517 899
E-mail: lenka.svozilova@hribecihory.cz
 

HARMONOGRAM
VÝZEV SZP - 2024 



MAS HŘÍBĚCÍ HORY |  BŘEZEN 2024 1 0

NOVÁ ZELENÁ
ÚSPORÁM LIGHT

Asi pro žádného z vás už není žádná novinka, že již více

než rok pomáháme s procesem žádosti o dotaci z

programu Nová Zelená úsporám Light. Za tuto dobu jsme

již pomohli vyřídit více než 280 žádostí. 

Co možná zatím nevíte, že od 17. ledna 2024 mimo

majitele či spolumajitele rodinných domů: starobní

důchodce, osoby s invaliditou III. stupně a osoby pobírající

příspěvek na bydlení (či jejich domácnost, kdykoli v době

od 12.9.2022). Nyní mohou o dotaci požádat také majitelé

RD, kteří pobírají příspěvek na dítě (či jejich domácnost) a

také způsobilí žadatelé, kteří vlastní byt v bytovém domě.

(za předpokladu, že již má vyměněná okna alespoň 75%

ostatních bytů v bytovém domě).   

Maximálně lze žádat o 150 tis. Kč na zateplení + max. 90
tis. na solární ohřev vody na jeden rodinný dům (byt).
Tato dotace je vyplácená předem..

Jednou z příloh žádosti o podporu je také formulář s
názvem Odborný posudek, tento dokument musí být
potvrzen buď zástupcem MAS (nebo konzultačního
střediska EKIS). 

Samotná realizace opatření musí být provedena do
jednoho roku od přijetí dotace, poté bude vyhotovena
Zpráva o provedení opatření, kterou musí stvrdit poradce
z  MAS Hříběcí hory.

Upozorňujeme občany, že se vyskytují často neférové
praktiky některých firem, které běžně záměrně žadatele
neinformují o všech možnostech získání financí a
většinou již tyto chyby nelze nijak napravit. 

Poradci z MAS HH nabízejí pomoc s žádostí o dotaci
zdarma. Neváhejte se na nás obrátit.   

Ing. Marcela Kubíčková
tel.: 734 435 218 
marcela.kubickova@hribecihory.cz

Ing. Veronika Zbořilová 
tel.: 777 730 583 Email:
veronika.zborilova@hribecihory.cz

Nikola Šedivá 
tel.:737 984715 
nikola.sediva@hribecihory.cz

Ing. Lenka Svozilová 
tel.: 739 517 899 
lenka.svozilova@hribecihory.cz 

NAŠI PORADCI:

MAS Hříběcí hory bezplatně pomáhá také s vyřízením

kotlíkových dotací ze Zlínského kraje. Tyto dotace jsou

určeny pro skupinu starobních důchodců, invalidních

důchodců III. stupně a pro domácnosti pobírající příspěvek

na bydlení (od 1.1.2022 - nemusejí po celou dobu).

Žádosti o dotaci lze podávat do 30. 8. 2024

K výměně jsou určeny kotle na tuhá paliva s ručním

přikládáním, které nesplňují 3., 4. nebo 5. emisní třídu.

Výměna plynového kotle je možná pouze za tepelné

čerpadlo. MAS HH pomáhá jak se samotnou žádostí, tak

také s podáním závěrečné zprávy.

S kotlíkovými dotacemi vám poradí: Ing. Marcela

Kubíčková, email: marcela.kubickova@hribecihory.cz

KOTLÍKOVÉ DOTACE
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CO SE UDÁLO V RÁMCI KOMUNITNÍ PRÁCE?

Komunitní bazárek

Rozsvěcování vánočního stromku 

Besedy pro seniory 

Začátkem listopadu se v Domě kultury ve Zdounkách

uskutečnil komunitní bazar, který se setkal s velkým

zájmem obyvatel obce. Akce se zúčastnilo 18 prodejců,

kteří nabízeli oblečení pro dospělé i pro děti, boty, knížky,

hračky a praktické věci do domácnosti. Pro úspěch akce

plánujeme další bazárek, který se bude konat v neděli   

21. dubna od 15:30 hodin v přísálí Domu kultury. Tato

událost bude spojena s dětským karnevalem, který se

uskuteční v hlavním sále. Pro malé i velké návštěvníky to

bude skvělá příležitost, jak strávit příjemné odpoledne a

spojit zábavu s užitečným.

V duchu adventního období jsme se v prosinci vydali na

předvánoční posezení pro seniory v obcích Morkovice,

Počenice a Zdounky. Tato setkání, která byla pořádána ve

spolupráci s místními samosprávami a organizátory, měla

za cíl nejen nabídnout seniorům příjemně strávené chvíle,

ale také jim představit rozmanitost komunitní práce v

našem regionu.

Starostové a organizátoři akcí nás vřele přivítali a umožnili

nám prezentovat různé aspekty komunitní práce v

obcích. Naše prezentace zahrnovaly aktuální i plánované

komunitní akce, edukační programy, možností pro aktivní

zapojení seniorů do kulturního a společenského dění v

obci a terénní práci zaměřenou na pomoc osobám a

podporu v jejich každodenním životě, která přispěje k

zapojení jednotlivců do širší komunity.

V čase Vánoc jsme se také podíleli na rozsvícení vánočního stromku v obci Kostelany,

Újezdsko a Lhotka. Připojily se k nám desítky občanů, a společně jsme prožili kouzelný

okamžik. Akci doprovázelo vystoupení dětí z MŠ a ZŠ Kostelany, které dodalo večeru tu

správnou atmosféru. Přítomní se mohli občerstvit horkým svařákem nebo punčem a pro

děti byl připraven čaj. Součástí akce byla sbírka pro nadaci Krtek, která podporuje

onkologicky nemocné děti. 
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První adventní neděle v Nětčicích se nesla v duchu
tvoření. Za vůně čerstvě natrhaného jehličí i teplého
punče, v krásném prostředí Hospoda Bez lípy usedlo
ke stolům 10 tvořilek a pod vedením šikovné floristky
Barbory z květinové farmy Tu máš kytku ve Zlobicích,
společně tvořily krásné a originální adventní věnce na
stůl i na dveře z lokálně nasbíraného materiálu,
zdobených sušenými květinami, plody i jedlými
ozdobami. Díky workshopu jsme nasály vánoční
atmosféru a užily si inspirativní odpoledne v milé
společnosti. 

Na konci ledna proběhl seminář o umělé inteligenci v
praxi se skvělou lektorkou Jitkou Štádlerovou, který
přilákal členy MAS, starosty, zástupce spolků i
veřejnost. Náplní školení bylo využití Chat GPT pro
pracovní účely s praktickými ukázkami, tvorba
infografiky a programů, využití pro komunikaci s
občany a praktické možnosti využití AI obrázky a AI.
Celé školení bylo zajímavým zážitkem, které mezi
účastníky vyvolalo mix pocitů - na jedné straně úžas
nad možnostmi ulehčení každodenních záležitostí. Na
druhé straně vyvolalo i pocity nejistoty a určité hrozby.

Oblast umělé inteligence je plná možností, ale i výzev,
se kterými se budeme setkávat častěji. Díky školení
jsme získali hlubší vhled do technologického pokroku a
mohli jsme si v praxi vyzkoušet práci s umělou
inteligencí.

SEMINÁŘ O UMĚLÉ
INTELIGENCI

PROBĚHL ADVENTNÍ
WORKSHOP

Objevte kouzlo květin pěstovaných na domácích
záhoncích s důrazem na přirozenost a respektem k
přírodě. Na této farmě pěstují květiny ušlechtilé i
plevelné, jen z vody a hlíny a vážou z nich pestré a
rozmanité kytky i věnce, které jsou přirozené a přesto
jiné než z květinářství.
www.tumaskytku.cz

TU MÁŠ KYTKU - Květinová farma ve Zlobicích

https://www.facebook.com/HospodaBezlipy?__cft__[0]=AZXQ-AE20OtNZrF0XGb24qghRXBJ4fcbdhDUVGmST9tmVj4qxNx0yWXCwhIAWAwws3-QbTq4OmdNgeFrLfJgxGlcWMgxVosDRmSVfD06c6geG0R6x4ri0cV5dcwkTBqsBQkJJFDujA05EX6aAFtjIWmtsns4HZw3siUAhyldduklC6lod0GtRDP2FLiDbSS2Gpk&__tn__=-]K-R


PLÁNOVANÉ
KOMUNITNÍ AKCE 

Na jaro jsme pro vás připravili spoustu zajímavých akcí,  
podporující místní komunitu. Na začátku března můžete
vyrazit na besedu o Chřibech, kterou povede Mgr. Pavel
Zrna, známý také jako Chřibský průvodce. Nechte se
unést bohatstvím chřibské přírody a objevte pestrou
historii tohoto pohoří. Na zelený čtvrtek proběhne
Velikonoční řemeslný jarmark, který  nabídne prostor
pro prodej a nákup lokálních produktů, výstavu drobného
ptactva, tvořivé dílny, pro nejmenší je nachystané
malování na obličej a spoustu dalšího. Přijďte přivítat
svátky jara a podpořit místní producenty. Nebude
chybět ani zelené pivo. Začátkem dubna proběhne
dobrovolnická akce Ukliďme Česko, do které se
každoročně zapojují i obce z území. Účelem akce je
společný úklid vybraného veřejného prostoru a motivace
obyvatel k aktivní účasti na ochraně životního prostředí.
Druhá beseda s Mgr. Pavlem Zrnou nese název "Od
informace k dezinformaci" a je příležitostí k diskuzi o
stále aktuálnější problematice dezinformací, falešných
telefonátů i mediální gramotnosti. V neděli 21. 4. se
můžete těšit na již druhý komunitní bazar oblečení a
potřeb do domácnosti, který proběhne společně s
dětským karnevalem, tak dorazte i s dětmi. I do dalších
měsíců plánujeme spoustu zajímavých akcí, sledujte náš
facebook @hribecihory, kde se o všem včas dozvíte. 
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Hernička pro děti

Od letošního února probíhají pravidelné dopolední herničky
pro děti. Do herničky mohou přijít nejen rodiče s dětmi, ale i
prarodiče s vnoučaty. Pro děti jsou připravené hračky,
interaktivní kufříky,  dětská literatura i tvořivý koutek. Hernička
probíhá každý čtvrtek v čase 9 - 11 hodin, v dětském oddělení
knihovny Zdounky.  

Hernička je příjemným prostředkem k rozvoji sociálních
dovedností dětí, které například ještě nenavštěvují MŠ. Mohou
tak rozvíjet schopnost komunikovat a spolupracovat s
vrstevníky. Zároveň představuje bezpečné a příjemné
prostředí, které pomáhá rodičům vyhnout se sociálnímu
vyloučení a umožňuje jim diskutovat nad společnými tématy.
V neposlední řadě hernička umožňuje kvalitní trávení
společného času mezi dítětem a rodičem. 

Tak si přijďte za námi pohrát, popovídat si a vychutnat si horký
čaj nebo kávu.  Do budoucna bychom rádi zajistili zajímavé
besedy na témata, které rodiče zajímají, jako je například
podpora správného vývoje dítěte, pestré stravování atd.  
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Komunitní příměstské
tábory 2024
Po roce vám opět přinášíme nabídku komunitních táborů na
území MAS Hříběcí hory, které jsou podpořeny z Operačního
programu Zaměstnanost plus.

Připravili jsme celkem 8 táborů na téma dobrodružství. Při
sestavování programu klademe důraz na komunitní charakter
táborů, tedy možnost upevnění a vytváření vazeb mezi dětmi a
jejich rodinami v místě, kde žijí, nebo v komunitách, kde jsou
aktivní (např. různá zájmová uskupení, celoroční či dlouhodobé
aktivity). 

Tábory jsou všeobecně zaměřené a na děti čeká spousta
zábavy při plnění zábavných i logických úkolů, sportování na
hřištích, pobyt v přírodě. Nebudou chybět výlety, kreativní
tvoření, soutěže, pohybové hry, vědomostní hry a další aktivity.

Veškeré informace a přihlášky k táborům najdete na:
https://poznejte.hribecihory.cz/komunitni-tabory/

Naskenujte QR kód a stáhněte si aplikaci Na
kole i pěšky zdarma do svého telefonu.  Stezky
Hříběcích hor najdete dle výběru kraje >
Zlínský kraj > Místní akční skupina Hříběcí hory,
z.s.)

Extra tip:

Milovníci cestování, abychom vám usnadnili objevování
našeho regionu, prodloužili jsme spolupráci s mobilní aplikací
Na kole i pěšky a aktualizovali spoustu stezek. V aplikaci
najdete všechny obce MAS spolu s informacemi o místních
památkách, zapomenutých zákoutích, přírodních krásách a
pěších i cyklistických stezkách, doplněné nádhernými
fotografiemi.
Ovládání aplikace je snadné, jednoduše si vyberete lokalitu a
aplikace vám sama nabídne několik tras. Pak už bude jen na
vás, na kterou z nich se vydáte. Trasy můžete vybírat třeba
podle zajímavostí (tzv. bodů zájmů), které se na nich nachází,
nebo podle náročnosti. 
A jako správný turistický průvodce zahrnuje i mapy a navigaci;
spolehlivě vám tak ukáže, kde se zrovna nacházíte, upozorní
na místo, které stojí za návštěvu, nebo navede na vámi
vybraný bod. Tak vyrazte objevovat krásná zákoutí Hříběcích
hor!

https://www.facebook.com/nakoleipesky/?__cft__%5b0%5d=AZXsXXPSL9lQa9hOpnUbq3DoghYMLTO9Dfxqb9U4zc9dbNW95A9xRaO5DYLRIoSaXfP2OimgR8ms3yvB8DQ4iEsrJrqa4j8R2VF9QlKluU8Z1nUJvCv3kL6KkBuzEB7wtdE8MNcr2L9Y7EQin4A19z6ftXKGI9pqUycS2HAsXeQx91ulgx5OqR76kqfGaiTvEmQ&__tn__=kK-R


V sobotu 9. března, proběhl workshop pro pedagogy
mateřských škol z území MAS Hříběcí hory Lokomoce-
pohyb jako prevence. Tento workshop přijela představit
MUDr. Jaroslava Chlupová, zakladatelka projektu
Lokomoce, lékařka v oboru neurologie, bývalá vrcholová
basketbalistka, trenérka dětí a mládeže. Nejenže poskytla
vhledy do projektu, ale také upozornila na stále se
zvyšující rizika týkající se pohybu a zdraví našich dětí.
Zdůraznila význam pohybu v dětství jako klíčového prvku
prevence zdravotních problémů v pozdějším věku. Děti,
které jsou zvyklé na aktivní životní styl již v raném věku,
mají mnohem menší riziko různých zdravotních
komplikací.
Jedním z nejpodnětnějších okamžiků workshopu pro paní
učitelky byla praktická ukázka efektivního a
jednoduchého cvičení, které mohou být implementována
do běžného dne v mateřské škole.

Po skončení workshopu se paní učitelky dohodly
pokračovat v projektu a ve spolupráci s MAS Hříběcí hory
uspořádat další navazující workshopy jak pro pedagogy,
tak pro rodiče a supervize v zapojených mateřských
školách, které pomohou prohloubit znalosti a dovednosti
v oblasti podpory pohybu a zdraví dětí. 
Doufáme, že tato spolupráce bude jen začátkem
dlouhého a plodného procesu, jak vytvořit zdravější a
aktivnější budoucnost pro naše děti.

WORKSHOP
LOKOMOCE PRO
PEDAGOGY MŠ

Setkání v pátek 9. února bychom mohli považovat za
pomyslný počátek plánovaného projektu “Panská sídla
Hříběcích hor”. Hlavním iniciátorem tohoto setkání i
celého projektu je Kroměřížsko, jejich partneři jsme
pak my MAS Hříběcí hory a Centrála cestovního ruchu
Východní Moravy. 

Cílem projektu je představení těchto lokálních

architektonických klenotů širší veřejnosti (což se

částečně již děje díky skvělým blogovým článkům na

webu Kroměřížska.) Dále je to rozšíření nabídky

cestovního ruchu v našem regionu, propagace a

otevřením v jasných termínech zapojených zámků či

jejich blízkého okolí.,  popř. možností komentovaných

prohlídek a kulturních akcí.

Na prvním setkání majitelů zámků proběhlo
představení projektu a jeho vize. Majitelé měli možnost
se vyjádřit, zda se do projektu zapojí a do jaké míry mají
možnost a zájem své zámky či jejich okolí otevřít
veřejnosti.

Před zahájením turistické sezóny bude vytvořen
letáček s dalšími informacemi. Jak místní tak turisté
budou mít příležitost objevovat a poznávat bohatou
historii a architekturu panských sídel na našem území,
třeba při cyklistických vyjížďkách nebo výletech s
rodinou a přáteli. Zkrátka máme se na co těšit!
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V polovině května se můžeme těšit na festival “Chutě
Zlínského kraje”, jehož cílem je představit Zlínský kraj
ze všech jeho stran - gastronomické, kulturní, folklorní
i turistické. Vše se odehraje na výstavišti v Kroměříži.
Budou zde prodejci se značkou Regionální potravina,
vinařská ulička, ukázky lidových tradic a řemesel,
aktivita Vesnice roku, prezentace nejkrásnějších
turistických míst, mistrovství ve vaření středních škol a
kulturní program. 
Zástupce z MAS Hříběcí hory najdete ve stánku, kde
se bude prezentovat turistická oblast Chřiby. Vstupné
je ZDARMA, tak dorazte! 

Kde se můžeme potkat?

Chutě Zlínského kraje 

Výstaviště Kroměříž

17. - 18. května 2024

Extra tip:

PANSKÁ SÍDLA
HŘÍBĚCÍCH HOR

https://www.region-kromerizsko.cz/misto/panska-sidla-hribecich-hor


Foto: archiv MAS Hříběcí hory, www.pixels.com,
www.pixabay.com. Na titulní straně: Kaple Panny
Marie Bolestné v Nětčicích, Neprošlo jazykovou
korekturou. Příští číslo vyjde v létě 2024.
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Ing. Marcela Kubíčková – vedoucí MAS, 
manažerka OPZ
+420 734 435 218
marcela.kubickova@hribecihory.cz

Ing. Veronika Zbořilová – manažerka IROP
+420 777 730 899
veronika.zborilova@hribecihory.cz

Ing. Lenka Svozilová – manažerka SZP
+420 739 517 899
lenka.svozilova@hribecihory.cz

Mgr. Denisa Zbořil  Kunová – Koordinátor komunitních
pracovníků
+420 731 494 244
denisa.kunova@hribecihory.cz

KDE NÁS NAJDETE
Místní akční skupina Hříběcí hory, z.s.
Sídlo: Zdounky 27, 768 02 Zdounky 
Kancelář: Dům kultury Zdounky 
Bankovní spojení: 1419051389/0800 
IČO: 27002594
ID datové schránky: 4ntsmtq

ZŮSTAŇME VE SPOJENÍ
Aktuální informace a novinky, zajímavosti z regionu, 
tipy na výlet a mnoho dalšího se dočtete také na
našem webu a Facebooku. Sledujte nás i v online
světě. 
www.hribecihory.cz
https://poznejte.hribecihory.cz
www.facebook.com/hribecihory
www.instagram.com/hribecihory

Nikola Šedivá – manažerka pro oblast školství 
(MAP, šablony) 
 +420 737 984 715
nikola.sediva@hribecihory.cz  


